Verum in altero Can.: *Nullus Episcopus de Consecr.* dist. 1. cum poena suspensionis in dicta legatur sub hisce verbis: „a sacro corpore et sanguine D. N. J. Chr. sit suspensus“ major dissensio et inter DD., num ea ferendae seu latae potius sententiae poenam importent; priorem quippe opinionem sequuntur *Azor.* part. 1. lib. 10. cap. 32. quaest. 2., *Henriquez* lib. 9. sum. cap. 30. num. 5., *Filius.* tract. 17. n. 105., *Fernandez* part. 3. exam. Theol. mor. cap. 5. §. 5. n. 11., *Quart.* in rubr. Missal. part. 2. tit. 3. sect. 2. dub. 2. vers.: Tertia sententia, et *Lugo* lib. 5. de Sacram. cap. 10. quaest. 4. num. 56. Posteriorem vero sustinent *Diaz.* in pract. crim. canon. cap. 46. n. 1., *Bonac.* disput. 3. de censur. in part. quaest. 3. punct. 2., *Pax Jordan.* tom. 1. lucubr. lib. 4. tit. 1. n. 339., *Pasqualig.* de Sacrif. nov. leg. tract. 1. quaest. 190. n. 4. et seq. et alii ab eo allegati, *Thesaur.* de poen. Eccles. part. 2. verb.: Missa cap. 3. vers.: Hanc suspensionem.

Praeterea cum in eod. Can.: *Nullus Episcopus* absolute praecipiat sine ulla mentione verbi *Consecrationis*, quod *ingressus ad Missarum solemniam celebranda, nisi passio aliqua intervenit, nullo modo audeat data oratione, recedere*, fortius inde trahi argumentum vel post solum ingressum ad altare ac initium Missae positum, poena suspensionis incurri a Sacerdote, qui, nulla interveniente gravi corporis molestia, eam incompletam relinquit.

De momentoso discrimine, quod versatur inter Missam ad actum Consecrationis perductam et illam nondum eousque protractam, late tradunt plerique ex Doctoribus supracitatis: illud vero ad hodiernam quaestionem proprius accedit, quod Missa, quae ab uno Sacerdote propter aliquem casum relinquitur imperfecta, si id contingat

ante consecrationem, non debet ab alio suppleri, secus vero consecratione peracta, ut praescribitur in Rubricis Missalis de defectibus in celebratione Missarum occurrentibus cap. 10. de *Defectibus in Ministerio ipso occurrentibus* n. 3., ibi: „Si Sacerdos ante consecrationem graviter infirmetur vel in synopen inciderit aut moriatur, praetermittitur Missa; si post consecrationem Sanguinis vel utroque consecrato id accidit, Missa per alium Sacerdotem expleatur ab eo loco, ubi ille desiit, et in casu necessitatis etiam per non jejunum.“ Hinc autem expendendum est, num inferri possit, quod, sicuti memoratus Canon loquitur de Sacerdote relinquire Missarum solemniam, ut ab alio suppleantur, ita poenae suspensionis in eodem Canone contentae subiaceat tantum Presbyter, a quo Missa relinquitur incompleta postquam eousque perducta est, ut ab alio suppleri debeat, quemadmodum sentire videtur *Dartis* oper. canen. in 3. part. Decretor. lit. A. pag. 444.

Ad materiae ornatum praestat referre Doctrinam s. Thom. 2. part. art. 6. ad 2., ubi ponens casum, quo Sacerdos, inchoata Missa, recordetur, se non esse jejunum, ita respondet: „Si Sacerdos post consecrationem inceptam recordetur, se aliquid comedissee vel bibisse, nihilominus debet perficere sacrificium et sumere Sacramentum“, addens, idem dicendum esse, si Sacerdos ille meminerit, se peccatum aliquid comississe vel excommunicationi cuiusque subiacere: *Si vero* (sunt verba ejusdem sancti Doctoris) *ante Consecrationem alicujus praedictorum sit memor, tutius reputarem, maxime in casu manducationis et excommunicationis, quod Missam inceptam deseret, nisi grave scandalum timeretur*, ex quibus fortasse desumi potest, s. Thomam in ea fuisse sententia, quod poena suspensionis non

incurratur a Sacerdote, qui Missam inchoatam relinquit ante consecrationem.

Casus praesenti prope similis fuit huic S. Congregationi die 16. Decbr. 1719, isque descriptus reperitur in lib. 69. Decret. pag. 604. per haec verba: „*Placentina.* Dum Sacerdos Carolus Lagurius die prima currentis anni 1719 festivitatis Circumcisionis D. N. J. Chr. aderat in altari majori parochialis Ecclesiae loci Rivergarii Missam celebraturus, post jam factam oblationem Hostiae recessit Clericus Missae inserviens ad effectum accipiendi urceolos vini et aquae, cumque post elapsam quadrantem horae reditum minime fecisset, idem Sacerdos irae percitus relicto imperfecto Sacrificio Missae ab altari recessit dicens: „lo adesso non posso piu dir Messa, non sono piu in stato, non voglio fare un Sacrilegio“, relictisque super altari calice, velo et corporali, ad Sacristiam se contulit, exutisque vestibus sacris ab Ecclesia recessit, non sine magno scandalo et admiratione populi, qui Missae interfuerat. Fabricato processu per Curiam episcopalem praetendit Fiscus, Sacerdotem Lagurium in suspensionem incurrisse ipso facto in vim dispositionis Can.: *Nullus Episcopus* 57. de *Consecr. dist. 1.* Cumque Sacerdos penitus ignorans de incursu in suspensionem Missam postmodum celebraverit, humiliter modo supplicat tum pro absolutione a suspensione tum pro dispensatione ab incurra irregularitate: „S. Congregatio, attenta relatione Episcopi Placentini, censuit, per Oratorem nullam fuisse incursum suspensionem, nec consequenter irregularitatem ac proinde committendum, prout praesentis Decreti tenore benigne commisit eidem Episcopo, ut, imposita Oratori praedicto aliqua salutari poenitentia, eum ad altaris Ministerium iterum admittat.“

Episcopus Juvenacensis, qui ratus est, Oratorem tum poena suspensionis tum vinculo irregularitatis innodatum esse, post relatam facti seriem superius expositam ita concludit: „Quia vero, EE. PP., licet ignorantia juris non excuset, tamen postquam rescivit Orator, se in Canonis poenam incidisse, in posterum se abstinit a celebranda Missa et amplius temere non celebravit et praefert cor contritum et humilitatum, puto, si ita videbitur EE. VV., praefatum Sacerdotem Ronca posse donari gratia absolutionis a suspensione contracta et dispensationis ab irregularitate, quam incurrit.

Omnibus itaque perpensis, dignentur EE. VV. sapientissime pronunciare:

An Sacerdos Joseph Ronca incurrit suspensionem et irregularitatem in casu?

S. C. C. resp.: Negative, et rescribendum Episcopo, ut imposita aliqua salutari poenitentia Oratorem denuo admittat ad altaris Ministerium.

Die 3. Decbr. 1735.

24) Ordinatus a Pontifice, an ab ipso Pontifice vel ex speciali ejus delegatione in Episcopum sit consecrandus?

Dilecto Filio Carolo electo Episcopo Justinopolitano.

Benedictus PP. XIV.

Dilecte Fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

In postremo secreto Consistorio per Nos habito die 20. proxime superioris mensis Septembris emeritam virtutem tuam prae oculis habentes, te in Justinopolitanum Episcopum proposuimus, cumque de eo Episcopatu provisum tibi fuerit, praemissis antea omnibus, quae a sacro Trid. Concilio sess. 24. cap. 1. de Reformat. et Constitutionibus apostolicis praescribuntur, electus ipse merito dici potes ac confirmatus;

communis quippe Doctorum sententia est, provisionem in Consistorio factam, habere vim electionis insimul et confirmationis. Ita post Glossam in cap. 1. verb.: Provisionem, de elect. in 6. docent *Ripa* in cap.: *Eam te*, n. 11. de Rescript.; *Fagnan.* in cap.: *Nullus* n. 9. et in cap.: *Nihil*, n. 29. de elect. *Barbosa* Jur. Eccles. Unio. lib. 1. c. g. n. 14. et a Nobis quoque advertitur in Nostro Tractatu de Synodo dioeclesana novissimae editionis lib. 2. cap. 5. n. 3.

§. 2. Quod itaque tibi adhuc reliquum, ipsa Consecratio est, quae juxta regulas a S. Trid. Conc. praescriptas sess. 23. cap. 2. de Ref. *intra trimestre, a die confirmationis tuae supputandum, est a te suscipienda*, cumque in collatis nobiscum sermonibus asserueris ostenderisque sacros diaconatus et presbyteratus Ordines fuisse tibi a Praedecessore Nostro munifico Benedicto XIII. collatos, quidem die 30. Septbr. 1728 in sacello s. Pii in palatio apostolico Vaticano, Presbyteratum autem 11. Junii 1729 intra Vaticanam Basilicam, effecit id, ut in examen disputationemque veniret, num successiva in Episcopum Consecratio a Nobis, praeterea nemine vel certe quidem ab alio ex Nostra ad id sibi delegata auctoritate confici debeat.

§. 3. Celebris est textus Innoc. III. Pontificis in cap.: *Cum in distribuendis, de temporibus Ordinationum*, quo Mutinensi Episcopo rescribit, quandoquidem commendatus ab ipso Clericus Romae Subdiaconatum susceperat, indulgere se Bononiensi Episcopo (tunc temporis Gerardo Ariosti, uti videre est apud Sigonium lib. 2. de Episcopis Bononiensibus, in vita ejusdem) facultatem ipsum promovendi ad Ordinem diaconatus: estque hic praecipuus textus, cui universa Canonistarum schola innixa docet, ordinatum a Papa non posse ad superiores Ordines promoveri praeterquam a Papa vel ab alio, cui

id muneris ipse delegarit. *Ordinatus a Papa sine licentia Papae ad superiores Ordines non promovetur*, sunt haec concepta verba epitomes textus. A colligendis hic veterum Canonistarum dictis in praecitatam Decretalem temperabimus, cum unicuique in eorum operibus evolvendis parumper versato perspectum sit, plerumque alterius dicta ab altero transscribi. Unius tantummodo alteriusque ex recentioribus verba afferamus. *Altaserra* est alter, in Commentariis ad citatum cap. *Cum in distribuendo*, ubi haec adnotat: *Semel ordinatus a Summo Pontifice non potest recipere superiores Ordines ab alio Antistite sine mandato ipsius Pontificis*. Alter est *Layman* in eundem textum, ubi ita scribit: *Est autem hoc speciale in Pontifice, et videtur accipiendum de omnibus Ordinibus, etiam prima tonsura, ut qui eam a Pontifice accepit, ab alio Episcopo sine licentia papali ordinari non possit*.

§. 4. Pater Christian. Lupus part. 4. in Canones Synodorum Generalium et Provincialium editionis Bruxelensis pag. 488., accuratius, de more, animadvertit, textum in cap.: *Cum in distribuendis de temporibus Ordinationis*, quum scriptus appareat de Clerico rom. Ecclesiae obsequiis addicto, uti ex his verbis colligitur: *Ecclesiae romanae Subdiaconus erat*; sibi quidem vindicare posse locum quoad eos, qui in eorum Ordinatione fuerant alicui urbis Ecclesiae adscripti; propterea quod prohiberentur ii, deserto illius servitio, ad aliam transire Ecclesiam accepturi ab ejusdem Episcopo superiores Ordines, quibus a romano Pontifice non fuerant in Urbe initiati. *Quisquis semel in hac Ecclesia (de romana Ecclesia loquitur s. Gregorius) Ordinem sacrum acceperit, de ea licentiam ulterius non habet*, ita plane in ep. 38. cap. 5. indict. 13. pag. 673.

tom. 2. Maurinae editionis. Verum eundem ait neque posse protendi neque debere ad alios, qui Romam adventantes pio quodam studio Subdiaconatum sibi conferri obtinebant a Pontifice, nec tamen a Pontifice servitio alicujus Ecclesiae Urbis adscribebantur, sed postquam fuerant sacro Ordine insigniti ad proprias abscedebant dioeceses, servitio alicujus Ecclesiae per suos Episcopos addicti, per modeste innuens idem Pater Lupus, quam necesse sit, aliis collectis monumentis demonstrare, initiatos *honoris causa* in Urbe per Pontificem aliquo sacro Ordine subindeque ad proprias regiones reversos, nequissime ad superiores Ordines, praeterquam a rom. Pontifice vel ab alio ad id per ipsum delegato promoveri. *Voces* (inquit Pater Christianus Lupus) *erat romanae Ecclesiae Subdiaconus*, evincunt, *illum fuisse romano cardini adscriptum*, etsi textus epigraphe latiorrem ipsis sensum attribuat. „Verum Capituli epigraphe facit sensum ampliore: *Ordinatus a Papa, sine licentia Papae ad superiores Ordines non promovetur*“, pergit idem Lupus.